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[bookmark: _Hlk41473527]Аннотация.
В данной работе рассмотрен структурный синтез и анализ механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону полученных на основе использования ременных и конических передач.
Кроме того, представлено решение задачи о положениях, задачи о скоростях и ускорениях, задачи динамического анализа, а также разработана и исследована действующая модель механизма с ременными передачами.

[bookmark: _Toc40430946]Введение.

Актуальность работы.
Современное машиностроение требует создания новых высокоэффективных машин и механизмов. Одной из важных задач в этой связи является разработка устройств для медицинских и исследовательских применений. Речь идет, в частности, о роботизированных хирургических операциях, а также о автоматизированном проведении исследований свойств плазмы. В обоих этих случая, а также в ряде других необходимо наличие таких механизмов, которые обеспечивают постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону.
Необходимо отметить, что в данном направлении достигнуты важные результаты. Один из них связан с роботом da Vinci, в котором для решения данной проблемы используются два дополнительных привода, что утяжеляет конструкцию. Другое решение основано на использовании сферического механизма с круговой направляющей. Наличие такого элемента создает трудности при изготовлении, а также при решении задач о положениях. Еще один подход к решению данной проблемы заключается в использовании шарнирных параллелограммов, что обеспечивает равенство поворотов начального и конечного звеньев в механизме. Однако это устройство в силу наличия двух шарнирных параллелограммов может иметь повышенные показатели по весу.
В связи со сказанным актуальной является задача разработки и исследования новых механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону на основе использования ременных либо конических передач. Этому вопросу посвящена данная работа.

Целью данной работы является создание новых эффективных механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента (рабочего органа) в рабочую зону, а также разработка методик их кинематического и динамического анализа. Для достижения поставленной цели нужно решить следующие задачи.

Задачи, решаемые в работе.
1) Синтезировать механизмы, обеспечивающие постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону, содержащие либо конические передачи, либо ременные передачи.
2) Разработать методику кинематического анализа и представить решения задач о положениях, скоростях и ускорениях, основанные на дифференцировании уравнений связи и на векторном вычислении.
3) Разработать методику динамического анализа, основанную на принципе Даламбера - Лагранжа. Разработать программы динамического анализа и решить конкретные примеры.
4) Разработать действующую модель одного из механизмов, содержащую ременные передачи. Определить характеристики модели, в частности рабочую зону и точность.

Научная новизна заключается в получении новых механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода в рабочую зону. Так же, были разработаны методики алгоритмы и программы их кинематического и динамического анализа, создана действующая модель механизма.

На защиту выносятся:
1) Новые структурные схемы механизмов, обеспечивающие постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону
2) Новые методики, алгоритмы и программы кинематического анализа механизмов, обеспечивающие постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону
3) Новые методики, алгоритмы и программы динамического анализа механизмов, обеспечивающие постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону.
4) Разработанная конструкция действующей модели и механизма, обеспечивающая постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону.

Практическая значимость заключается в том, что здесь получены новые механизмы, обеспечивающие постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону. Эти механизмы можно эффективно использовать при хирургических операциях, а также при исследовании свойств плазмы. Кроме того, разработаны алгоритмы и программы кинематического и динамического анализа, которые могу быть использованы при исследовании других механизмов.

Методы, применяемые в работе:
В работе использовались методы теории механизмов и машин, теоретической механики, аналитической геометрии, дифференциального и матричного исчислений, компьютерного моделирования.

Достоверность результатов обусловлена строгостью математических выкладок, основанных на фундаментальных положениях механики с использованием общепринятых допущений. Теоретические результаты частично подтверждены с помощью численного и натурного эксперимента.

Апробация работы.
Основные результаты диссертационной работы были представлены:
1) На Международной конференции «Машины, технологии и материалы для современного машиностроения», посвященной 80-летию Института машиноведения им. А.А. Благонравова, ноябрь 2018 г.
2) На XIV Международной конференции по электромеханике и робототехнике "Завалишинские чтения", апрель 2019.
3) На XXXI Международной инновационной конференции молодых ученых и студентов по проблемам машиноведения, ноябрь 2019 г.
4) На IV онлайн – конференции «Проблемы развития теории механизмов и машин. Разработка научных основ и инновационных технологий в станкостроении», март 2020 г.
5) На Международном научном семинаре по теории механизмов и машин им. академика И.И. Артоболевского, январь 2020 г.

Публикации.
По результатам диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе четыре статьи в базе данных Scopus, две статьи в журналах из списка ВАК, два доклада на конференциях.

Структура диссертации.
Диссертация включает введение, четыре главы, заключение и список литературы из 113 наименований. Общий объем диссертации составляет 149 страниц, содержит 45 рисунков.

[bookmark: _Toc40430947]Глава 1. Обзор технических решений, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону и методы исследования, применяемые для данных механизмов.

В данной главе рассматриваются различные подходы к построению механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону. Кроме того, приводятся различные методы исследования подобного рода механизмов.

1.1 [bookmark: _Toc40430948]Механизмы, обеспечивающие постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону.

В данном параграфе приведены различные технические решения, обеспечивающие постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону. При этом могут быть использованы различные принципы построения механизмов, например это могут быть передачи с гибкой связью или конические передачи.
С помощью конических передач можно построить механизм рассмотренный А.Ф. Крайневым [50], обеспечивающий прямолинейное движение точки выходного звена (Рис. 1.1, Рис. 1.2), механизм состоит из основания 1, начального звена 2, конических, зубчатых передач 3 и 4, промежуточного звена 6, связанного через втулку с начальным звеном. Конические зубчатые передачи 3 и 4 должны иметь равные передаточные отношения.
При работе данного механизма начальное звено 2 приводит в движение зубчатую коническую передачу 3, это движение через промежуточное звено 6 передается на коническую зубчатую передачу 4 и затем на выходное звено 5. Длины звеньев l5= l6 могут быть произвольными.
[image: ]
Рис. 1.1
Для того, чтобы обеспечить равный поворот начального и конечного звеньев, можно использовать шарнирные параллелограммы либо передачи с гибкой связью [50].
[image: ]
Рис 1.2
На (Рис. 1.3) представлено соединение двух параллелограммов FGCE и ABCD, установленных на вращающемся звене GK. Здесь поворот звена EF в точности копируется звеном BO. В данном случае ось звена EF всегда параллельна оси звена AG и BO, а ось звена KG всегда параллельна осот звена ED и звена AB.
Схема, представленная на (Рис 1.4) [50] является аналогичной (Рис 1.3), ее отличие заключается в том, что роль параллелограммов выполняют цепные передачи 3 и 4. Звездочки цепных передач имеют центры вращения G, B, A. Звездочка G жестко соединена со звеном KG и имеется связь со с звездочкой B жестко соединенной со звеном AB. Другая звездочка с осью, расположенной в точке B, жестко связана со звеном BG. Она имеет связь со звездочкой A, жестко связанной со звеном AO.
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Рис. 1.3
[image: ]
Рис.1.4
Указанные идеи, связанные с использованием двух шарнирных параллелограммов для обеспечения постоянства положения точки выходного звена, в дальнейшем использовали Ж. Ижевич и Д. Войнаровски [97]. Эти авторы предложили свой механизм (Рис. 1.5).
[image: ]
Рис. 1.5
Данный механизм, включающий два шарнирных параллелограмма, дает возможность инструмента, расположенному на выходном звене (Рис. 1.6), двигаться в рабочей зоне, имеющей вид конуса.
[image: ]
Рис. 1.6
Для проведения хирургических операций на сердце авторы предлагают использовать два подобных механизма, расположенных оппозитно (Рис. 1.7).

[image: ]
Рис. 1.7
В Институте машиноведения был получен ряд механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону. В частности, эта техническая задача может быть решена на основе использования дуговых элементов, являющихся звеньями сферического механизма. Соответствующие исследования были проведены А.В. Духовым с коллегами [25, 27, 28, 29].

[…]

В случае изменения коэффициентов Кn=0,12, Кс=7,2 управление происходит не столь эффективно (Рис. 4.4).
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Рис 4.3

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

[image: ]
[image: ]

[image: ]
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]
[image: ]
Рис 4.4

Таким образом проведем динамический анализ механизма, обеспечивающего постоянство точки ввода выходного звена. Исследованная модель включала два тела и две степени свободы.

[bookmark: _Toc40430959]Разработка действующей модели механизма обеспечивающего постоянство точки ввода выходного звена в рабочую зону.

В данном параграфе представим конструкцию и некоторые параметры механизма обеспечивающего постоянство точки ввода выходного звена в рабочую зону. Данный механизм представляет собой один из вариантов тех устройств, которые получены на основе схемы, содержащей вращательный двигатель, установленный на основании, а также три последовательно расположенных вращательные кинематические пары, оси которых перпендикулярны оси двигателя, установленного на основании.
Разработанный механизм содержит в себе две ременные передачи, и обеспечивает равенство углов поворота звена, сопряженного со вторым двигателем вращательного движения, ось которого пересекает под прямым углом ось первого двигателя (Рис. 4.5), и выходного звена.
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Рис. 4.5

Механизм размещен на основании (Рис. 4.5), первый и второй вращательные двигатели расположены с параллельными осями, на выходном звене размещен рабочий орган.
Более подробно представим расположение двух двигателей, которые обеспечивают вращение выходного звена относительно осей x и y (Рис 4.6), эти двигатели расположены горизонтально с осями, параллельными друг другу. Один из двигателей поворачивает плоскость, в которой расположены начальное, промежуточное и конечное звенья. Второй двигатель изменяет конфигурацию расположения этих звеньев. Соответственно на выходе этого двигателя должна быть расположены коническая передача. На рисунке также представлена конструкция начального звена, которое с помощью подшипников сопряжено с основанием и последующим звеном.
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Рис 4.6

В кинематической цепи имеют место две ременные передачи. Одна из этих ременных передач сопрягает входное звено первого двигателя вращательного перемещения с промежуточным звеном (Рис. 4.7, Рис. 4.8)
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Рис. 4.7
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Рис. 4.8
Вторая ременная передача сопрягает начальное звено механизма и выходное звено механизма (Рис. 4.9). С помощью указанных ременных передач обеспечивается равенство углов поворота начального и выходного звеньев.
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Рис. 4.9

Вращательное движение инструмента, а также поступательное его движение обеспечиваются двигателями вращательного и поступательного перемещения, расположенными на выходном звене (Рис. 4.10)
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Рис. 4.10

В результате экспериментального исследования установлено, что рабочая зона имеет вид (Рис. 4.11) пространственной фигуры, ограниченной конической поверхностью (угол при основании конуса равен 30º), а также двумя секторами сфер (радиус меньшей сферы равен 0,05 м, радиус большей сферы равен 0,12 м). Также представлен разрез рабочей зоны (Рис. 4.12) плоскостью, проходящей через ось инструмента.
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Рис. 4.11
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Рис. 4.12

Для управления механизмом разработан соответствующее задающее устройство (джойстик), изготовленный механизм имеет четыре степени свободы. Экспериментально установленная повторяемость равна +-0,04 мм.
Таким образом, в данном параграфе представлена действующая модель разрабатываемого механизма.

[bookmark: _Toc40430960]Заключение.

[bookmark: _Hlk38315680]В данной работе решена научная задача синтеза механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента (рабочего органа) в рабочую зону, а также разработаны методики кинематического динамического анализа, создана действующая модель. Основные результаты работы:
1) Синтезированы два механизма, обеспечивающие постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону, один из механизмов содержит конические передачи, другой ременные передачи.
2) Разработана методика кинематического анализа и представлено решение задач о положениях, скоростях и ускорениях, основанное на дифференцировании уравнений связи и на векторном вычислении.
3) Разработана методика динамического анализа, основанная на принципе Даламбера - Лагранжа. Разработаны программы динамического анализа и решены конкретные примеры.
4) Разработана действующая модель одного из механизма, содержащая ременные передачи. Определены характеристики данной модели, в частности рабочая зона и точность.
По работе можно сделать следующие выводы:
1) Механизм, обеспечивающий постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону и включающий в себя три последовательно расположенные кинематические пары с параллельными осями, может быть построен таким образом, что вращение в упомянутых трех вращательных парах согласовано. Указанное согласование может быть обеспечено с помощью шарнирных параллелограммов, конических передач и ременных передач.
2) При кинематическом анализе механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону, целесообразно использовать дифференцирование неявных функций, выражающих взаимосвязь между абсолютными и обобщёнными координатами. Особые положения соответствуют нулевому значению третьей обобщённой координаты, а также значениям первой и второй обобщенных координат.
3) При динамическом анализе целесообразно представить механизм, обеспечивающий постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону, в виде двухмассовой системы с тремя степенями свободы и использовать принцип Даламбера - Лагранжа. Управление, учитывающее отклонения по положению и скорости выходного звена, обеспечивает заданную динамическую точность движения механизма.
4) При разработке действующей модели механизма, обеспечивающего постоянство точи ввода инструмента в рабочую зону, наиболее простая конструкция обеспечивается при использовании ременных передач. Рабочая зона имеет вид пространственной фигуры, ограниченной конической поверхностью (угол при основании конуса равен ), а также двумя секторами сфер (радиус меньшей сферы равен 0,05 м радиус меньшей сферы равен 0,12 м).
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