ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Кандидата технических наук, ведущего научного сотрудника
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения науки «Институт машиноведения им. А.А. Благонравова
Российской академии наук»

(ИМАШ РАН)

Алешина Александра Константиновича

о соискателе учёной степени кандидата технических наук

Чернецове Роберте Александровиче

Чернецов Роберт Александрович в 2017 году окончил Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» на «хорошо» и «отлично». Освоил программу специалитета по специальности 21.05.04 «Горное дело», присвоена квалификация «Горный инженер». В 2017 г. поступил в очную аспирантуру по специальности 05.02.18 «Теория механизмов и машин» и в 2021 г. успешно ее окончил с представлением научного доклада.

В период работы над диссертацией на тему «Разработка и анализ механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону, полученных на основе использования ременных и конических передач» Чернецов Р.А. активно изучал научно-техническую литературу, осваивал новые, современные методы исследования, выполнил серьезный объем экспериментальной работы в изучаемой области.

В своей научно-квалификационной работе Чернецов Р.А. рассмотрел структурный синтез и анализ механизмов, обеспечивающих постоянство точки ввода инструмента в рабочую зону и полученных на основе использования ременных и конических передач.

Кроме того, представил решение задачи о положениях, задачи о

скоростях и ускорениях, задачи динамического анализа, а также разработал и исследовал действующую модель механизма с ременными передачами.

Основные научные результаты проведенных Чернецовым Р.А. исследований опубликованы в 8 научных работах, в том числе в четырех статьях в базе данных Scopus, двух статьях в журналах из списка ВАК, двух докладах на конференциях.

Характеризуя Чернецова Р.А., могу отметить, что за время обучения в аспирантуре и при подготовке диссертации он постоянно совершенствовал свои знания и практические навыки, приобрел и проявил такие необходимые для научного работника качества, как большая заинтересованность, творческая активность, работоспособность, ответственность, умение работать с литературными источниками, осваивать новые современные технологии, ставить задачи и добиваться их решения.

Считаю, что совокупность научных результатов, выносимых на защиту, является завершённой научно-квалификационной работой, которая по научной новизне и значимости отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата технических наук, а Чернецов Роберт Александрович, как сформировавшийся квалифицированный научный работник, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 «Теория механизмов и машин».

Научный руководитель

к.т.н. Алешин А.К.

12.01.2021г.

Контактные данные: 143980 МО г. Балашиха, мкр. Железнодорожный, ул. Юбилейная д. 2, кв. 21; телефон: +7 (916) 525-99-65; e-mail: aleshin_ak@mail.ru

Подпись: Алешин Александрович